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)ISR-2020-222( :القرار رقم

)Z-2019-7159( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

ا  زكاة - ربط زكوي تقديري - وعاء زكوي - تحديد حد أدنى للنشاط - لا يجوز للهيئة أن تحاسب المدعي تقديريًّ
بناءً على تحديدِها لحدٍّ أدنى لنشاط مكاتب العقار، إذا كان النظام ذاته لا ينص على تحديد حد أدنى للنشاط.

الملخص:

مطالبـة المدعـي بإلغـاء قـرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
للأعوام من 1426هـ حتى 1439هـ، مستندًا إلى أنه لم يستفد من مكتب العقار المملوك 
لـه، وليـس لديـه عقـود أو عمالـة أو اسـتيراد أو إعانـات - أجابـت الهيئـة بصحـة وسلامة 
ـا بنـاءً علـى الحـد الأدنـى لنشـاط  إجرائهـا بفـرض الـزكاة علـى المدعـي، ومحاسـبته تقديريًّ
العقار، وفقًا للقواعد التقديرية المطبقة استنادًا للمادة )الثالثة عشرة( من لائحة جباية 
الـزكاة - دلـت النصـوص النظاميـة علـى القواعد المطبقة لتحديـد الوعاء الزكوي، وليس 
مـن بينهـا تحديـد حـد أدنـى للنشـاط - ثبـت للدائـرة أن المدعـي لديـه نشـاط مكتـب عقـار، 
ا بناءً على تحديدِها لحدٍّ أدنى لنشـاط مكتب  وثبت لها أن الهيئة حاسـبت المدعي تقديريًّ
العقـار اسـتنادًا للمـادة )الثالثـة عشـرة( مـن لائحـة جباية الـزكاة. مؤدى ذلـك: إلغاء إجراء 
الهيئة المدعى عليها فيما يتعلق بالربط الزكوي التقديري للأعوام محل الخلاف - اعتبار 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب المـادة )42( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي  القـرار نهائيًّ

المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )13(، )1/22( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظمـة لجباية الـزكاة الصادرة بقرار  	-
وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

لجنة الفصل

الدائرة الثانية للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الرياض

الزكاة
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الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الأربعاء 1442/03/11هــ الموافق 2020/10/28م، اجتمعـت الدائرة الثانية 
للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي مدينـة الرياض ...؛ وذلـك للنظر في 
الدعـوى المشـار إليهـا أعلاه، وحيـث اسـتوفت الدعـوى المتطلبـات النظاميـة المقـررة، 
وتاريـخ   )Z-2019-7159( برقـم  الضريبيـة  للجـان  العامـة  الأمانـة  لـدى  أُودعـت  فقـد 

1441/04/04هـ، الموافق 2019/12/01م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أنه بتاريخ 1440/12/24هـ، تقدم )...( هوية وطنية رقم 
)...( مالـك مكتـب )...( سـجل تجـاري رقـم )...(، أمـام المدعى عليهـا باعتراضه على الربط 
الزكوي التقديري للأعوام من 1426هـ إلى 1438هـ المؤرخ في 1440/11/22هـ، وكذلك 
الربـط الزكـوي التقديـري للعـام 1439هـ المـؤرخ في 1440/12/03هـ، مسـتندًا إلى أنه لم 

يستفد من المكتب، وليس لديه عقود أو عمالة أو استيراد أو إعانات.

وأُبلـغ المدعـي برفـض اعتراضـه، المشـار إليـه، فتقدم أمام المدعـى عليها بطلب تصعيد 
الاعتـراض إلـى لجـان الفصـل في المخالفات والمنازعـات الضريبية، فتم قيد اعتراضه في 

تاريخ 1441/04/04هـ، أمام الأمانة العامة للجان الضريبية.

وبعرض صحيفة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة تضمنت ما ملخصه: قامت 
ا بناءً على الحد الأدنى لنشاط العقار بصافي إيراد  المدعى عليها بمحاسبة المدعي تقديريًّ
سـنوي )60,000( ريـال، طبقًـا للقواعـد التقديريـة المطبقـة، اسـتنادًا لمـا ورد فـي المـادة 
الـوزاري رقـم )2082( وتاريـخ  بالقـرار  الصـادرة  الـزكاة  )الثالثـة عشـرة( مـن لائحـة جبايـة 
1438/06/01هـ؛ حيث تقوم المدعى عليها بتجميع المعلومات التي تمكنها من احتساب 
الوعـاء الزكـوي الـذي يعكـس بطريقـة عادلـة حقيقـة نشـاط المدعـي فـي ضـوء الظروف 
والحقائـق المرتبطـة بالحالـة والمعلومـات المتوافـرة عنـه لديهـا مـن خلال مـا يقدمـه 
المدعي من دلائل وقرائن موثقة، أو من خلال المعاينة الميدانية والفحص الذي تقوم 
بـه، ومـن خلال أيـة معلومـات تحصـل عليهـا مـن أطـراف أخـرى مثـل حجـم اسـتيراداته، 

وعقوده، وعمالته، والقروض والإعانات الحاصل عليه.

السـاعة  تمـام  وفـي  2020/10/28م،  الموافـق  1442/03/11هــ،  الأربعـاء  يـوم  وفـي 
السـابعة مسـاءً، الموعـد المحـدد لنظـر الدعـوى، وبعـد الاطلاع على الفقـرة رقم )2( من 
المـادة )الخامسـة عشـرة( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات والمنازعـات 
الضريبية، المتضمنة جواز انعقاد جلسات الدائرة بواسطة وسائل التقنية الحديثة، تمت 
المنـاداة علـى الطرفيـن، فحضـر المدعـي )...( هويـة وطنيـة رقـم )...(، كمـا حضـر )...(، 
بصفته ممثلً للمدعى عليها، بموجب التفويض رقم )...( المرفقة نسخة منه في ملف 
الدعوى، وفي الجلسة تم فتح باب المرافعة بسؤال المدعي عن دعواه فأجاب: أعترض 
على الربط الزكوي التقديري للأعوام من 1426هـ إلى 1438هـ المؤرخ في 1440/11/22هـ، 
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وكذلك الربط الزكوي التقديري للعام 1439هـ المؤرخ في 1440/12/03هـ، لعدم تحقيق 
أي دخل من نشـاط المكتب العقاري، وبالتالي قمت بشـطبه في تاريخ 1440/11/04هـ، 
وأكتفي بصحيفة الدعوى المرفوعة على بوابة الأمانة العامة للجان الضريبية وأتمسك 
بمـا ورد فيهـا مـن دفـوع. وبعـرض ذلك على ممثل المدعى عليها أجاب: قامت المدعى 
ا بناءً على الحد الأدنى لنشاط العقار بصافي إيراد )60,000(  عليها بمحاسبة المدعي تقديريًّ
ريـال طبقًـا للقواعـد التقديريـة المطبقـة وكذلـك وفقًـا للمادة )الثالثة عشـرة( من لائحة 
جباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وأكتفي بالمذكرة 
المرفوعـة علـى بوابـة الأمانـة العامـة للجان الضريبية وأتمسـك بما ورد فيها من دفوع. 
وبسـؤال كلا الطرفيـن عمـا يـودان إضافتـه أجابـا بالاكتفـاء بمـا سـبق تقديمـه. وعليه تم 

قفل باب المرافعة ورفع القضية للدراسة والمداولة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطلاع  بعـد 
1376/03/14هـ، وتعديلاته، وعلى اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري 
رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 
ذي الرقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ، وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصـادرة 
بالقـرار الـوزاري رقـم )1535( بتاريـخ 1425/06/11هــ، وتعديلاتهـا، وعلـى البنـد )ثالثًـا( مـن 
الأمـر الملكـي رقـم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ، بشـأن قواعـد عمل لجان الفصل في 

المخالفات والمنازعات الضريبية.

من حيث الشكل؛ فإنه لما كان المدعي يهدف من إقامة دعواه إلى إلغاء قرار المدعى 
عليهـا المـؤرخ فـي 1440/11/22هــ، بشـأن الربـط الزكـوي التقديـري للأعوام مـن 1426هـ 
إلـى 1438هــ، وكذلـك قرارهـا المـؤرخ في 1440/12/03هـ بشـأن الربط الزكـوي التقديري 
للعـام 1439هــ. وحيـث يعـد هذا النـزاع من النزاعات الداخلة ضمـن اختصاص لجنة الفصل 
فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبيـة، وفقًا للبنـد )ثالثًا( من الأمر الملكي رقم )26040( 
بتاريـخ 1441/04/21هــ. وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروطٌ بالتظلـم لـدى 
الجهـة مصـدرة القـرار خلال سـتين يومًـا مـن تاريـخ التبليـغ بـه، حيـث تنـص الفقـرة )1( من 
المـادة )الثانيـة والعشـرين( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بالقـرار الوزاري 
رقـم )2082( بتاريـخ 1438/06/01هــ، علـى أنه: »يحق للمكلـف الاعتراض على ربط الهيئة 
خلال ستين يومًا من تاريخ تسلمه خطاب الربط، ويجب أن يكون اعتراضه بموجب مذكرة 
مكتوبة ومسببة يقدمها إلى الجهة التي أبلغته بالربط. وعند انتهاء مدة الاعتراض خلال 
يلـي الإجـازة  يـوم عمـل  إذا سُـلم فـي أول  الرسـمية يكـون الاعتـراض مقبـولً  الإجـازة 
مباشـرة«، وحيـث إن الثابـت مـن ملـف الدعـوى أنَّ المدعـي تبلـغ بقـرار الربـط للأعـوام 
1426هــ حتـى 1438هــ فـي تاريـخ 1440/11/22هــ، كما تبلـغ بقرار الربط لعـام 1439هـ في 
تاريـخ 1440/12/03هــ، واعتـرض عليهمـا مسـببًا ومـن ذي صفـة بتاريـخ 1440/12/24هــ، 
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فـإن الدعـوى بذلـك تكـون قـد اسـتوفت الشـروط النظاميـة الخاصـة بهـا مـن الناحيـة 
الشكلية المشار إليها، مما يتعين معه قبولها شكلً.

وأمـا مـن حيـث الموضـوع؛ فإنـه بتأمـل الدائرة فـي أوراق القضية وإجابـات طرفيها بعد 
مـا قدمـاه مـن دفـوع  علـى  لديهمـا، وبعـد الاطلاع  مـا  لتقديـم  يكفـي  مـا  إمهالهمـا 
ومسـتندات، تبيـن للدائـرة أن الخلاف يكمـن فـي مطالبـة المدعـي بعـدم فـرض الـزكاة 
للأعوام من 1426هـ حتى 1439هـ، بحجة أنه لم يسـتفد من المكتب، وأنه قام بشـطب 
السـجل التجـاري فـي تاريـخ 1440/11/04هــ، وليـس لديـه عقـود أو عمالـة أو اسـتيراد أو 
إعانات، في حين تدفع المدعى عليها بصحة وسلامة إجرائها بفرض الزكاة على المدعي، 
ـا بنـاء علـى الحـد الأدنـى لنشـاط العقـار بصافـي إيـراد سـنوي )60,000(  ومحاسـبته تقديريًّ
ريـال، وفقًـا للقواعـد التقديريـة المطبقة اسـتنادًا للمادة )الثالثة عشـرة( من لائحة جباية 

الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ.

وحيـث إن الثابـت مـن دفـوع المدعـى عليهـا أمـام الدائـرة أنهـا قامت بمحاسـبة المدعي 
ا بالحد الأدنى لمكاتب العقار، استنادًا للمادة )الثالثة عشرة( من اللائحة التنفيذية  تقديريًّ
لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ، وباطلاع الدائرة 
علـى )المـادة الثالثـة عشـرة(، المشـار إليهـا، تبيـن لهـا أنهـا لـم تنـص على تحديـد حد أدنى 
لمكاتـب العقـار، الـذي أشـارت له المدعية؛ الأمر الـذي لا تهتدي معه الدائرة -والحال ما 
ذُكـر- إلـى صحـة اسـتناد المدعـى عليها على المادة )الثالثة عشـرة( مـن اللائحة التنفيذية 
لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، كمسوغ نظامي 
فـي تقديرهـا للوعـاء الزكـوي للمدعـي؛ ممـا تنتهـي معه الدائـرة إلى إلغاء إجـراء المدعى 

عليها، وفقًا لما أشير إليه من أسباب.

القرار:

ولهذه الأسباب، وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: قبـول دعـوى المدعـي )...( هويـة وطنيـة رقـم )...( مالـك مكتب )...( سـجل تجاري 
رقم )...(، شكلً.

ثانيًـا: وفـي الموضـوع: إلغـاء إجـراء المدعـى عليهـا فيما يتعلـق بالربط الزكـوي التقديري 
للأعوام من 1426هـ حتى 1439هـ، وفقًا لما ورد في الأسباب.

ا بحق الطرفين، وتُلي علنًا في الجلسة، وحددت الدائرة يوم الأحد  صدر هذا القرار حضوريًّ
1442/04/14هـ، الموافق 2020/11/29م، موعدًا لتسلم نسخة القرار، ولأيٍّ من أطراف 
الدعـوى اسـتئنافه خلال )ثلاثيـن( يومًـا مـن اليـوم التالي للتاريـخ المحدد لتسـلمه، بحيث 

ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة، في حال عدم استئنافه. يصبح نهائيًّ

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


